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Miniatureforeningen ”mini” ønsker alle foreningens med-
lemmer en rigtig glædelig jul samt et godt og lykkebrin-
gende nytår. 
Tak for mange timers hyggeligt samvær omkring vores 
fælles hobby i det forløbne år. Vi glæder os til at se jer alle 
igen til foreningens arrangementer i det nye år.

Næste års udstilling
Traditionen tro laver foreningen igen næste år en udstilling 
i forbindelse med Dukkehusfestivalen i Farum. Det er ved at
være tid for tilmelding, hvis du vil være med som udstiller. 
Emnet er frit, så du kan udstille lige det, du har lyst til, bare 
det ikke har været udstillet før. Se mere på side 2

Blomster på en 
helt ny måde 
Angie Scarr har fundet 
på en helt ny måde at 
bruge Fimo på.
Se side 5

Miniature i Tune 
fortsætter
Se præsentationen af 
de nye arrangører på 
side 4 

Små julebamser 

Mød Elisabeth Eriksson’s 
bitte små hæklede 
julebamser på side 8.
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Husk at betale 
kontingent for 
2019. Se side 2

Mangler du et Juletræstæppe, en julepude, en juleløber, en 
julestrømpe eller en juleklokkestreng, så finder du broderimønstre, 
syvejledning og skabeloner på ”gør det selv” siderne 18 og 19. 

http://www.miniforeningen.dk/
http://www.facebook.com/miniatureforeningen


Orientering fra bestyrelsen
Kontingent
Husk at betale kontingent for 2019, som uændret er 250 kr. pr. person og 400 kr. 
for 2 personer på samme adresse. Kontingentet skal indbetales på foreningens 
bankkonto reg. nr. 4448 kontonr. 10145961 eller via Mobile Pay tlf. nr.  39727  se-
nest den 31. januar 2019 eller kontant til foreningens kasserer på medlemsmødet
den 21. januar 2019. 
Bruger du Mobile Pay, så husk at skrive dit navn under ”besked”, når du sender 
pengene.

”mini”s udstilling på Dukkehusfestivalen 2019
Af Tove Palm

Skrider det fremad med dine planer om, hvad du skal udstille 4. - 5. maj 2019?

Som omtalt i Miniature Nyt nr. 
4/august 2018 er emnet for vo-
res udstilling frit, så du kan lave 
lige, hvad du har lyst til. 
Vi har opfordret til at bringe de 
mindre skalaer i spil – 1:24, 1:48 
og 1:144. Det betyder på ingen 
måde, at skala 1:12 ikke er vel-
kommen. Det kunne for øvrigt se
interessant ud med det samme 
motiv i flere skalaer.

Hvis du har lyst til at lave en lille 
dukkestue i skala 1: 48, så kom til
Lang Lørdag, hvor Bjarne Calun-
dann har mønster, materialer og 
hjælp parat – både til at bygge 
den og indrette den. 

Du kan finde et måleark for skalaerne 1:24, 1:48 og 1:144 under ”Ideer” på 
foreningens hjemmeside Måleskema 1:24-1:48-1:144.

Kontakt Bjarne Calun-
dann, hvis du vil være
med
Bjarne er også tovhol-
der på vores udstilling,
så det er ham, du skal
give besked om, hvad
dit bidrag er, og hvor
meget det fylder.
Du kan møde Bjarne på
Lang Lørdag eller kon-
takte ham på tlf. 52 40
39 71.
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Miniature Nyt ISSN: 2446-1458
Udgives af Miniatureforeningen ”mini” og ud-
sendes til foreningens medlemmer 6 gange om 
året.
Ansvarshavende redaktør Lisa Tørngren. Mail: 
hjemmeside@miniforeningen.dk.
Miniature Nyt nr. 1/2019 udkommer i uge 
8/2019. Vi modtager meget gerne indlæg til 
Miniature Nyt fra dig og sidste frist for afleve-
ring af stof er den 18. januar 2019.
Ophavsret:
Gengivelse eller reproduktion herunder at 
kopiere eller videresende Miniature Nyt eller 
dele heraf i trykt eller elektronisk form, er ikke 
tilladt, med mindre der foreligger skriftlig til-
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Huse 1:24 – 1:48 – 1:144 fra Petite Properties.

Lille dukkestue i skala 1:48 - måler 15 cm i længden.
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Medlemsmøder, kurser og Lang Lørdag
Hvis ikke andet er oplyst afholdes medlemsmøder, kurser og Lang Lørdag i Farum Kulturhus,
Stavnsholtvej 3, 3520 Farum. 

Medlemsmøde mandag den 21. januar 2019 kl. 19 – 22 i Teatersalen 
– Vi skal lære at sy rya ved Kirsten Hemmeshøj
Ryatæpper ser godt ud i dukkehuset, og det har et mere moderne look end bro-
derede tæpper. 
Med hensyn til mønstre og farver kender fantasien ingen grænser, dog egner fine
detaljerede blomstermønstre sig ikke til rya. Man kan enten tælle knuder eller
tegne mønsteret direkte på stoffet. Det farveskiftende broderigarn laver ”møn-
ster” helt af sig selv. For at lære teknikken starter vi med at lave en sofapude. 

Medbring: En lup og
godt lys. En broderi-
saks med fin spids.

Pris: For kit kr. 30,-. Indeholder hørlærred, fin nål uden spids og 
broderigarn i forskellige farver. Skematisk tegning og beskrivelse 
af, hvordan man syr rya.
Hvis du har et bestemt ønske om farve så medbring gerne eget 
broderigarn.

Efter medlemsmødet sælges overskydende kit til medlemmer, der ikke kan 
deltage i mødet, imod betaling for kit og porto. Kontakt Kirsten 
Hemmeshøj, mail kirstenhemmeshoj@gmail.com el. Tlf. 22 16 35 75.

Medlemsmøde onsdag den 20. februar 2019 kl. 19 – 22 i Teatersalen
– Bunka ved Laila Hindsberg
Kender du bunka og ved du, hvor mange sjove muligheder der
findes?
Bunka er lange frynser, som optrævles. Det limes på f.eks. et
stykke bomuldsstof i striber eller mønster.
Du kan lave et fint tæppe, en løber eller puder. Kan limes på
f.eks. en puddelhund, et får eller andre dyr med krøllet look.
I stedet for at strikke tøj til de små dukker, kan du lime bunka på
i forskellige farver, og det ser ud som om, det er strikket. Som
med så meget andet er det kun fantasien, der sætter grænser.

På mit billede er alle dukkerne klædt på med bunka, ligesom
puddelhundene ser helt anderledes ud, og tæppet er lige i den
størrelse, jeg havde brug for.

Pris: Jeg har masser af frynser til Bunka med, til en max pris på 2
kr. pr. meter. Udover bunka har jeg stykker af bomuldsstof med,
samt et mindre antal hunde og dukker. Vejledning følger med.

Deltager du ikke i mødet eller ønsker du mere bunka, så kontakt Laila Hindsberg. Mail tl@adr.dk. Tlf 20 40 40 02. Jeg sender gerne.

Sæt kryds i kalenderen
Medlemsmøder: 2019: 21.01. + 20.02. + 20.03. + 23.04 + 20.05. + 18.06. 
Lang lørdag: 2019: 05.01. + 02.02. + 02.03. + 06.04. + 11.05. + 01.06.

Se tilbud om forskellige kurser af interesse for miniaturister på Miniatureforeningen ”mini”s hjemmeside under Kurser og workshops.
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Vi starter med at lave en sofapude.

Kun fantasien sætter grænser for mønstre og farver.

Der er mange sjove muligheder med Bunka.

http://miniforeningen.dk/hvad-sker-der/arbejdende-vaerksted/
mailto:tl@adr.dk
mailto:kirstenhemmeshoj@gmail.com


Lang lørdag den 5. januar og 2. februar 2019 kl. 10 – 16 i  Foreningslokalet 
Lang Lørdag er en mulighed for at afsætte en hel dag til at komme et
godt stykke videre med et igangværende miniprojekt i godt selskab
med ligesindede.

Vi hjælper og inspirerer hinanden, og vi plejer at have det rigtig hygge-
ligt.
Tag dit projekt, madpakke, drikkevarer og lampe med. Der er kabel-
tromler til rådighed, og der laves kaffe og te i lokalet.

Bestyrelsens tovholder er Bjarne Calundann, tlf. 52 40 39 71. 

Bjarne er desuden koordinator på foreningens udstilling i forbindelse
med Dukkehusfestivalen i Farum til næste år. På Lang Lørdag er der
derfor også god mulighed for at få råd og vejledning til forberedelse af
udstillingen. 

Miniature i Tune fortsætter.
Af Hanna Maria Clement

Det er en stor glæde for mig at afløserne til at køre Miniature i Tune videre, har meldt
sig. Nyt kursusprogram og tilmelding til 2019 er startet: www.miniatureintune.com.

Linda den Besten
Det vil fremover være Linda den Besten fra Holland, som vil være primus motor som ar-
rangør og ansvarlig. Linda har lavet miniature i mange år og bor sammen med sine to
katte i Papendrecht, en lille by i Syd Holland. Linda fik et scolarship til IGMA´s sommer-
skole i år, og hun laver nogle meget fine miniatures. Jeg kender Linda fra Tune, hvor hun
har været deltager flere gange og altid er en glæde at være sammen med. Linda´s entu-
siasme for at Tune skulle køre videre viste sig også ved, at hun kørte hele vejen fra Hol-
land hertil, for sammen med Ursula at besøge mig og blive sat ind i administrationen af
Miniature i Tune. Så er man seriøst interesseret.

Valeria Bonomi
Valeria Bonomi vil stå for webside og PR via de sociale medier Facebook mm. Valeria
kommer fra Italien og er IGMA Artisan. Hun laver de mest fantastiske sko, tasker og bi-
jouteri. Valeria har undervist i Tune et par år og har firmaet ”Graffialuna”.

Ursula Dyrbye-Skovsted
Ursula Dyrbye-Skovsted vil være den dan-
ske kontaktperson og var ide´mager og kon-
taktperson til at starte Miniature i Tune op
for 12 år siden sammen med Lisa Tørngren
og Tove Palm. Ursula er kendt for sine helt
unikke og håndværksmæssig udførte miniatures i absolut international top 
klasse. Fuglebure og møbler med intarsia. Ursula er IGMA Artisan og undervi-
ser over hele Europa og på IGMA´s sommerskole i USA.
Ursula er desuden uddannet møbelsnedker og indehaver af firmaet ”Intarsia”, 
som hører hjemme i Ringe på Fyn.

Så fremover vil det være en international gruppe, der arrangerer. Som følge deraf vil websiden være på engelsk som også 
er det sprog undervisningen i Tune foregår på. Her kommer den nye websideadresse og email ditto:
www.miniatureintune.com  email: miniatureintune@gmail.com.

Jeg ønsker den nye gruppe alt det bedste for deres arbejde med Miniature i Tune.
De bedste minihilsner fra Hanna Maria Clement- tidligere arrangør af Miniature i Tune.
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Linda den Besten.

Valeria Bonomi.

Ursula Dyrbye-Skovsted

Et eksempel på alle de mange forskellige projekter, 
deltagerne arbejder med på Lang Lørdag.

mailto:miniatureintune@gmail.com
http://www.miniatureintune.com/
http://www.miniatureintune.com/


Blomster på en helt ny måde
Af Grethe Holme Jantzen

En gang imellem er der nogen, der finder på at bruge materialerne på en helt anden
måde. Angie Scarr’s nye måde at bruge Polymer Clay på giver mere naturtro blomster,
da de er transparente på en helt anden måde end papirblomster. 

I forbindelse med Mariager Miniature Messe havde jeg taget et par fridage og drog til det
Nordjyske for at deltage i en af de workshops, der blev holdt. Jeg har i en del år lavet tem-
melig meget forskelligt i Fimo, og i Mariager kunne jeg komme på blomsterkursus hos
Angie Scarr. Jeg har flere gange før været på kursus hos Angie (og flere andre), og beundrer
Angie for hendes farveforståelse og ønske om at udnytte Polymer Clay (Fimo er kun et af
flere brand, der laver Polymer Clay) på så mange forskellige måder som muligt. 

Blanding af fast og flydende Fimo.
Jeg har altid syntes, at blomster lavet i Fimo var tunge og klodsede, papir var bedre. Men for nogle år siden begyndte 
Angie at lave ”gue”, en klistret blanding af fast Fimo og flydende Fimo. Til at begynde med brugte hun kun dette i forbin-
delse med hendes haveprojekter til at lave bedre blade til bl.a. tomatplanter, beklæde træer osv. Se hendes haveprojekt 
bog, hvis du er mere interesseret i dette (den kan anbefales).
På et tidspunkt skulle hun bruge nogle blomster til et projekt, ikke blomster på køkkenhaveplanter, men mere rigtige blom-
ster. Papir er bestemt ikke Angie, de blev ikke rigtigt, som hun ville, at de skulle være, og da hun sammen med sin mand 
havde anskaffet en laser cutter, bad hun Frank om at lave en stencil lavet efter et blomsterhoved, som de i fællesskab 
havde opdelt og formindsket. Dette har resulteret i en lang række stencils til forskellige blomster og en hel ny måde at lave
blomster på og anvende Fimo på. Blomsterne er mere naturtro, da de er transparente på en helt anden måde end papir 
blomster.

Der skal øvelse til
Angie har lavet en række videoer, som kan ses på Youtube (en bog kommer også senere), de er rigtige gode, de kan virke-
ligt anbefales, men det var nu rigtigt rart at være på kursus og selv prøve med en guide samtidig. Som med alt andet skal 
der øvelse til, og man laver ikke bare et par roser sådan lige. Der skal mange bagninger til, før alt er helt rigtigt. Ved godt, 
hvad jeg skal lege med i de mørke vinteraftner i det kommende år.

Et par tips
Et par tips som jeg samlede op på kurset, og som måske ikke fremgår så klart af vejledningerne og video er følgende:
De medicinkapsler, der skal anvendes, skal være veganske (kan købes i helsekost og lign.). De tåler bedst at blive bagt og 
knækker ikke så let efterfølgende. Vær opmærksom på, at de kan fås i flere størrelser.
Stencils skal behandles med babyolie, inden du starter med at bruge dem, de går ikke så let i stykker og kan anvendes flere
gange. Er dog temmelig skrøbelige og skal behandles med forsigtighed. Pas på dine stencils og lån dem ikke for meget ud. 
Du kan også selv lave stencils med kraftigt papir og en alm. papir-cutter (Paper Punch). Også her skal papiret behand-
les med babyolie. Jeg har altid lært at bruge en helt glat flise, når man laver Fimo, men Angie fortalte, at det (især for 
bladene) giver et mere naturligt udsende, hvis man bruger en flise med en smule struktur, ikke meget men nok til at den 
side, der vender nedad i forbindelse med bagningen ikke bliver helt blank, hvilket den gør med de glatte fliser.

Billederne viser forskellige stencil til blomster. 
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Fine transparente blomster.



Besøg hos Hobby & Mini
Interview af Lisa Tørngren

For et par år siden, ved medlemsmødet i august 2016, lærte
Egon Bjørnsholm os at lave en fin lille brevmappe med gratula-
tionskort og kuvert. Hobby & Mini er kendt for et stort udvalg
af materialer til pergamano papirkunst. Tiden var inde til at se
nærmere på, hvad forretningen ellers har af tilbud til minia-
turefolket.

Forretningen er indrettet i et tidligere tømrerværksted i Bregnin-
ge ved Kalundborg i forbindelse med Egon Bjørnsholm og Randi
Hansons private bolig. Vi blev venligt modtaget i det store for-
retningslokale. Det første, der faldt i øjnene, var de mange hyl-
demeter i sirlig orden med ikke mindre end 15.000 varenumre.
Midt i lokalet var der et stort bord med 12 arbejdspladser. Det
vender vi tilbage til.

Begyndelsen
Forretningen startede for 14 år siden. Forhistorien er, at Egon,
efter en meget alvorlig arbejdsulykke, i 10 år var tilknyttet et
projekt finansieret af PUF-midler i Kalundborg Kommune. Pro-
jektet var organiseret som en klub for damer, som lavede forskel-
ligt håndarbejde, der blev solgt på basarer og lignende. Egons
opgave var at indkøbe de materialer, damerne skulle bruge.
Randi arbejdede som underviser i håndarbejde, og på et tids-
punkt skulle hun undervise klubbens damer i  pergamano, og det
var i den forbindelse, at Egon og Randi mødte hinanden og fik
ideen til at starte Hobby & Mini.

Miniatureblomster
Miniaturen var med fra begyndelsen i Hobby & Mini. Det 
kom sig af, at Randi på et af sine kurser i pergamano hav-
de mødt Anne Lise Laursen. Anne Lise er kendt for at lave 
de fineste miniatureblomster, og i forbindelse med kurset 
forærede Anne Lise Randi en lille blomst.

Er du interesseret i at lave miniatureblomster, så har Hobby & Mini et stort udvalg af materialer til fremstilling af blomster:
Papir i alverdens farver, udstikkere i mange former, forskellig slags lim, maling, der er egnet til miniature, grønne og hvide 

blomstertråde i flere
forskellige tykkelser,
et stort udvalg af
støvdragere og
bundter af færdige
blomster, du selv kan
arrangere i buketter
eller dekorationer
samt flere forskellige
sakse, pincetter,
tænger og andet
værktøj til fremstil-
ling af blomster.
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”Pergamano er en gammel Columbiansk papirkunst. Perga-
mano er en speciel slags pergament papir, som man tegner 
motiver på, og derefter kan man ciselere, som betyder, at 
man på bagsiden af papiret med et kugleredskab ciselerer, 
derved får papiret på forsiden en forhøjning samt bliver hvid.
Derefter kan man prikke hul i papiret med specielle nålered-
skaber og evt. klippe disse huller til mønstre. Med den gamle 
kunstart kan du lave smukke kort, små æsker, billeder osv.”

Fra venstre Lisa Tørngren, Randi Hanson og Egon Bjørnsholm.

Eksempler på kort og æsker mm.

Eksempel på en blomst lavet på en miniature-
aften hos Hobby & Mini. 

Eksempler på færdige blomster, du selv kan arrangere i buketter 
eller dekorationer.



Kurser, Åbent Hus og Miniatureaftener 
Kigger man ind på Hobby & Mini’s hjemmeside kan man se, at
Egon og Randi i årenes løb har afholdt og stadig tilbyder rigtig
mange kurser bl.a. i af lave de fineste fest- og hverdagskort. Der
er eksempler på kort til barnedåb, bryllup, guldbryllup, jul, kon-
firmation, Mors dag, invitations- og takkekort, studenterkort og
meget mere. Der er noget særligt ved at modtaget en smukt
håndlavet kort til en særlig lejlighed. Alle kurserne foregår ved
det store arbejdsbord i forretningslokalet. Desuden er der hver
mandag i åbningstiden Åbent Hus, hvor alle kan komme og lave
lige, hvad de har lyst til og få hjælp, hvis de har brug for det.
For dukkehusfolket er der en særlig miniatureaften om ons-
dagen hver 14. dag. For tiden er der 6 damer, som fast deltager.
Imod en meget beskeden betaling modtager de undervisning i at
lave forskellige ting til dukkehuset i skala 1:12. Som eksempler
kan nævnes blomster af papir, fødevarer af Fimo, forskellige kur-
ve af kødtråd, brevmapper med indhold og miniaturejulepynt. 
Egon deltog i årene 2009 – 2011 i Philippa Todd’s 1:12-kurser i Fimo på sommerkurset Miniature i Tune. Der blev lavet cho-
kolade og slik, festmiddag, frokostbuffet, bagværk, kager og småkager, grill party og grøntsager, så Egon er en kompetent 
underviser udi at lave madvarer i Fimo til dukkehuset. Helt naturligt har Hobby & Mini et meget stort sortiment af Fimo-ler
og -redskaber til arbejde med Fimo til salg i forretningen. 

Orkis 
Både Egon og Randi er meget alsidige, når det gælder forskellige
former for håndarbejde og papirkunst. Noget af det mest impo-
nerende er de små duge, mellemlægsservietter, bordløbere, ju-
lepynt og bogmærker, som Randi orkerer i skala 1:12 og sælger
meget billigt. Du kan få den yndigste lille lysedug på 5,8 cm i dia-
meter for bare 80 kr. Sådan et fint lille stykke håndværk ville i
internationalt sammenhæng sandsynligvis blive prissat til det
tre-dobbelte eller mere. Når man selv har prøvet at orkere i al-
mindelig størrelse ved man, hvor meget tid, tålmodighed og ak-
kuratesse, det kræver at lave sådan en fin ting. Da vi besøgte
Hobby & Mini, var Randi i gang med at lave indholdet til en mi-
nikikkasse orkis ting. Se billedet og bemærk  den lille bitte
orkisskytte, som er mindre end 1 cm. Har du lyst til at lære at
lave orkis, hjælper Randi gerne, hvis du kommer i forretningen
på Åbent Hus dagene.

Egne miniaturer
Hobby & Mini  har blandt alle de mange hobbyartikler også et 
udvalg af dukkehustilbehør til salg. Egon og Randi har ikke selv 
et dukkehus men er mere interesseret i kikkasser. 

Egon fortæller, at han samler ting til flere påbegyndte kikkasser, der skal indrettes som forskellige forretninger. Den eneste 
kikkasse, der er helt færdig er en meget flot bagerforretning, som står i forretningslokalet. Den indeholder et væld af flot 
bagværk og kager i Fimo, som Egon har lavet på Philippa Todd’s kurser i Tune.
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”Betegnelse orkis er af italiensk oprindelse: occhi = 
øjne. Den henfører til de mange ringe, der indgår i 
arbejdet. Orkis er en håndarbejdsteknik af ukendt 
oprindelse til fremstilling af kniplinger ved hjælp af en
eller flere orkisskytter og en hæklenål. Garnet skal 
være hårdttvundet og stærkt og kan være af bomuld, 
hør eller silke. Det ældste bevarede orkisarbejde er fra
1630, og de ældste skrevne kilder stammer fra 1700-
tallet, da det dengang var udbredt at orkere blandt 
den europæiske overklasses kvinder.”

Brød og kager i Fimo, som Egon Bjørnsholm har lavet på Philippa 
Todd’s kurser i Tune.

Indholdet til en minikikkasse med orkis ting – flaconer,  blonder 
mm. lavet af Randi Hanson. Bemærk den lille bitte orkisskytte.

Julepynt i orkis lavet af Randi Hanson.



Mini for mænd
Vi ved, at når mænd interesserer sig for miniature, så er det ofte
modeltogbaner, modelskibe, modelbiler eller modelfly.
Viste du, at der også er nogen, der interesserer sig for model-
traktorer? Det er en landsdækkende hobby med en forening,
hjemmeside, medlemsblad og Facebookside. Foreningen hedder
Modeltraktorklubben, og Egons søn er næstformand i forenin-
gen, som arrangerer forskellige modeltraktortræf, udflugter og
konkurrencer mm. 
Da vi besøgte Hobby & Mini var Egon i gang med forberedelser-
ne til en mini udstilling med modeltraktorer - et traktorama, der
skulle stå på et lille bord. Han ville lave en butik, der solgte trak-
torer, vogne og forskellige arbejdsredskaber og uden for butik-
ken et senarie med traktorer. De små traktorer i skala 1:87 er
nøjagtige kopier af rigtige traktorer, og som f.eks. til modeltog og
vores egen miniature til dukkehuse, findes der et stort udvalg af
modeltraktorer, vogne, arbejdsredskaber, mennesker og dyr i det
rigtige størrelsforhold. I vores miniverden ville de små traktorer passe fint som drengelegetøj i et moderne dukkehus. De 
kan købes hos http://modeltraktor.dk/. De er meget fine, men ikke helt billige.

Du kan se mere om Hobby & Mini på https://hobbyogmini.blogspot.com/ og på Facebooksiden Hobby & Mini (du skal 
være logget ind på Facebook for at se siden). Egon og Randi kan desuden kontaktes på mail hobbyogmini@gmail.com eller
tlf. 59 29 22 25 i åbningstiden. 

Små julebamser
Af Lisa Tørngren

Normalt er jeg ikke til bamser, hverken i miniature eller i den virkelige verden. Men til gengæld er jeg dybt fascineret af 
dygtigt udført håndarbejde uanset, hvilke  materialer det er udført i.

Da jeg på nettet så Elisabeth Erikssons små hæklede bamser, var
jeg ikke i tvivl om, at dem måtte jeg eje et par stykker af.
Jeg bestilte straks en lille nissebamsepige og en nissebamse-
dreng. Med et stort smil fra Elisabeth, skrev hun, at på ”svenska
blir det en pojk och en tjej tomtenalle”,  jeg havde bestilt. Og så
siger man, at de nordiske sprog er ens!
Kort tid efter kom de små bamsen med posten. Den beskedne
pris var 100 svenske kr. pr. stk. plus bankgebyr og porto.
De små bamser måler bare 2,5 cm i højden. Det er utroligt, at
noget så småt kan laves så fint og detaljeret med en hæklenål.
Hver eneste lille maske er perfekt, og det er nærmest umuligt at
se sammensyningerne.
Du kan finde Elisabeths små bamser på den svenske Facebook-
side Miniatyrer Skala 1:12. De kommer frem, når du skriver
Elisabeth Eriksson i sidens søgefelt. Du skal være på Facebook og
medlem af gruppen for at se dem.
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”PUF-midler er en pulje, der efter ansøgning uddeles af Socialstyrelsen til frivilligt socialt arbejde. Målgruppen er 
projekter for mennesker, der af forskellige årsager f.eks. sygdom ikke er på arbejdsmarkedet.”

Nøjagtige modeller af Ferguson traktorer i skala 1:87

En pojk och en tjej tomtenalle hæklet af svenske Elisabeth 
Eriksson. Her sidder de i en sofa skala 1:12.

https://www.facebook.com/groups/369557956523178/search/?query=elisabeth%20eriksson
mailto:hobbyogmini@gmail.com
https://www.facebook.com/Hobby-Mini-237235696448090/
https://hobbyogmini.blogspot.com/
http://modeltraktor.dk/
http://Modeltraktorklubben/


Stafetten
I stafetten skrives der indlæg om et medlems interesse for miniature, hvorefter stafetten gives videre til et andet medlem. 
I sidste nr. af Miniature Nyt blev stafetten givet videre til Pia Søberg, som i nedenstående artikel fortæller om sin interesse 
for miniature.

Passion for kikkasser
Af Pia Søberg

Min store interesse for miniature og dukkehuse opstod ganske tilfældigt i en frokost-
pause på mit arbejde i 2015. Anette Larsen som er min gode kollega fortalte levende
om sin store passion for dukkehuse og miniature 1:12. Senere havde hun forskellige
skønne miniatureting med på arbejde, som hun viste frem.

Denne verden fortryllede mig, og jeg var fuldstændig solgt og måtte bare i gang med
nogle projekter så hurtigt som muligt.
Jeg fik også kendskab til miniatureklubben gennem Anette og meldte mig ind i 2016, og der åbnede sig endnu en ny ver-
den, da jeg deltog i min første messe i Farum. Og siden har det været min store fritidsinteresse, når tiden tillader det.

Decoupage
Før jeg kom ind i 1:12 verdenen, inspirerede vores dronning mig i en TV udsendelse for mange år siden til at lave decou-
page.
Så i mange år har jeg lavet rigtig mange ting, og jeg havde også min egen hjemmeside med decoupage på et tidspunkt, 
hvilket resulterede i mange bestillinger på æsker, påskeæg, bakkeborde, juleting og akvarelbilleder med decoupage etc. 

Mors små kaffestel
Min mor var også en stor inspirationskilde, da hun både lavede porcelænsdukker helt fra bunden og samlede på små kaf-
festel og andre små ting. Dengang vidste jeg ikke, at det var 1:12 , men jeg husker hendes fine udstilling af nips i det kinesi-
ske skab. Og det var netop de små kaffestel, som jeg arvede efter hende, der inspirerede mig til mit første projekt i 1:12, 
nemlig et konditori. Jeg syntes hendes små stel skulle komme til ære og værdighed igen.

Konditoriet
Så mit første projekt er en kikkasse med et konditori i. Jeg elsker at arbejde med FIMO og brugte mange vinteraftener i 
2015-16 på at lave små kager, der skulle sælges i det lille konditori, og jeg fik da også produceret en del. Bl.a. en bryllups- 
kage, som fik de helt forkerte mål, da den blev placeret i konditoriet, og den smed jeg så ud, hvilket ærgrer mig lidt i dag.  

Miniature Nyt nr. 6/december 2018                                                                                                             Side 9 af 20

Pia Søberg.



Købmandsbutikken
Mit næste projekt bliver så en kikkasse med gammel købmandsbutik fra ca. 40–
50erne. Den vil jeg forsøge at holde så autentisk så muligt med varer og interiør,
der passer til tiden. Jeg er blevet inspireret på Egeskov Slot, som har en meget fin
gammel købmandsforretning udstillet. Ligeledes kan jeg også varmt anbefale et
besøg på Thorsvang samlermuseum på Møn, som er en evig kilde til inspiration,
hvis man vil lave butikker. 

Jeg har taget billeder de to steder og
forsøger at genskabe dele af det. Jeg er slet ikke færdig med butikken end-
nu og har stadig mange timers hyggeligt arbejde med at færdiggøre den. Der
mangler både varer og flere detaljer.
Kikkassen er hjemmelavet fra bunden af. Købmanden er lige flyttet ind, og 
der er lidt rodet, men han er godt i gang med at stille varer på hylderne og 
har også tid til kunderne og regnskaberne.
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Begyndte med Lundby
Jeg begyndte med et Lundby hus og syntes i starten det var meget spændende at sætte det i stand og finde møbler til det. 
Men efterhånden blev jeg mere og mere varm på 1:12 skalaen og endte faktisk med at sælge det ene af mine Lundby 
huse. Jeg har gemt et til mit barnebarn, og det synes jeg til gengæld er rigtig sjovt at lege med sammen med hende.

Kikkkasser
Min interesse indenfor miniverdenen er helt bestemt kikkasser. 
Jeg synes, det er interessant at bygge et tableau op i et bestemt tema. 
Jeg er ligeledes rigtig glad for at lave ting i FIMO og at bygge kikkasser selv, så det er helt sikkert i den retning jeg 
fortsætter. Jeg har ikke nogen bestemt tidsalder eller perioder, jeg holder mere af end andre, men kan sagtens se at de to 
kikkasser jeg har lavet indtil videre er lidt nostalgiske. For det er faktisk rigtig sjovt at finde skilte, madvarer og interiør fra 
dengang.
Til vores loppemarked i september 2018 købte jeg jo en to etagers kikkasse, som jeg bare måtte eje, og den har jeg store 
planer med. 
Jeg er jo rigtig glad for mad og har en stor interesse i madlavning . 
Så jeg kredser lidt om ideen om at åbne en lækker restaurant/cafe/galleri/delikatesse butik. Det er jeg dog slet ikke 
kommet i gang med endnu. Men ideerne er der skam, og maden, der skal serveres skal være fin gourmetmad. 
Et kommende projekt kunne også være fra tresserne. Efter at have siddet og kigget på fotos fra mit barndomshjem, kunne 
jeg også sagtens finde på at lave en kopi af vores lejlighed dengang i rigtig tresserstil. Det bliver nok først når jeg får mere 
tid.
Det var så lidt om hvad jeg som forholdsvis ny miniaturist laver. Det vigtigste er i hvert fald, at jeg er meget glad for min 
hobby og det fællesskab, der ligger i at være medlem af Farum miniatureklub. 
Jeg giver stafetten videre til Hanne Sørensen.

Bag miniaturen
Brevkasseredaktør Marianne Kunkel

Send dit spørgsmål til hjemmeside@miniforeningen.dk og få
svar i Miniature Nyt. (Alle spørgere får direkte svar.)
 

? Solvognen: I sidste nr. af Miniature Nyt blev der på side 16 vist en
reol med en lille solvogn som pynt oven på reolen. Hvor kan man få
den lille solvogn?

! Svar: Den lille bronzekopi af Solvognen, der er 4,5 cm lang, er købt i
Nationalmuseets museumsbutik i København.
Den originale Solvogn, der er udstillet på Nationalmuseet blev fundet i
september 1902, da der blev pløjet for første gang i Trundholm Mose,
Nordvestsjælland. Den er fremstillet i ældre bronzealder, ca. 1400 f.Kr.

Solvognen anskueliggør forestillingen om, at solen på sin evige rejse blev 
trukket af en guddommelig hest. Solbilledet og hesten er sat på hjul for at 
kunne gengive solens bevægelse. 
Når du er på museumsbesøg, kan det godt betale sig at kigge forbi muse-
umsbutikkerne. Der er indimellem små kopi eller smykkevedhæng, der 
kan anvendes i dukkehus sammenhæng.  

? Lysedug: Hvad er forklaringen på, at de små ofte hvide pynteduge, der 
især tidligere blev lagt på borde, kaldes for lyseduge?

! Svar: En lysedug er en broderet, hæklet eller strikket lille dug, der læg-
ges på et bord som pynt. Oprindelig var lysedugen hvid, og den blev bredt 
over et kulørt bordtæppe. Formålet var først og fremmest at forhøje 
lysvirkningen fra petroleumslampen, der kom frem efter ca. 1850.
Efterhånden som man gik over til gas og elektricitet, blev lysedugen også 
af mørke farver. Den var herefter kun til pynt, men stadig yndet som hånd-
arbejde. 
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Bronzekopi af Solvognen, der er 4,5 cm lang og købt i 
Nationalmuseets museumsbutik i København.

Den lille lysedug, der måler knapt 6 cm i diameter, er 
orkeret af Randi Hanson.

mailto:hjemmeside@miniforeningen.dk


Odense Miniaturemarked
Af Lisa Tørngren

I dagene efter Odense Miniaturemarked, der blev holdt den 3. november 2018
arrangeret af Brita Koch, blev nettet nærmest væltet af positive tilkendegivel-
ser, der kan sammenfattes i følgende: Tak for en super hyggelig messedag. Der
var en rigtig god stemning. Kom hjem med en masse gode indkøb og en stor
portion inspiration til nye projekter.

Allerede inden dørene blev åbnet stod gæsterne pakket i forhallen. Besøgstallet
var rekord højt, og der blev hurtig trængsel ved de 26 stande.
Udover muligheden for at handle er Odense Miniaturemarked også en social
begivenhed, hvor vi møder gamle venner og bekendte fra kurser og rejser, vi ikke
ser så ofte. Desuden havde mange af foreningens medlemmer fra Sjælland taget
turen over broen, så der var store smil og ”hej – er du også her” alle vegne.

Udstillerne
Et arrangement som Odense Miniaturemarked udmærker sig ved, at vi kan møde
de danske forhandlere, der har et bredt udvalg af ting og sager til dukkehuset. Og
de var der næsten alle sammen: Miniaturehuset i Hillerød, KJDesign og Dukke-
husbutikken.dk, samt de mere specialiserede som UV-design, Minipot, Rakkerhu-
set, Bibian fra Holland og Petra Wruck fra Tyskland. Desuden var der mulighed
for at møde en række mindre udstillere, som vi ikke ser andre steder. Det er over-
vejende dygtige miniaturister, der laver fint håndarbejde i f.eks. papir og Fimo el-
ler som syr, hækler og broderer miniatureting til glæde for os andre. Der er ofte
tale om små serier af forskellige ting, som ikke kan bære de store udgifter til en
stand på en stor messe. Du kan se hele udstillerlisten på Facebook-siden Odense
Miniaturemarked (du skal være lokket ind på Facebook for at se den).

Håndlavet møbelkunst
Et af de steder, hvor der hurtigt blev trængsel, var ved Frits Hejlesens 
bord. Interessen for Frits håndlavede miniaturemøbler i skala 1:12 inspire-
ret af klassisk Dansk møbeldesign er overvældende stor. Det er fuldt for-
ståeligt, for her er tale om miniaturekunsthåndværk i absolut særklasse, 
hvor der er lagt stor vægt på at overholde målestok 1:12 og at få alle de-
taljer med i modellen. Desuden bruger Frits kun de allerbedste træsorter 
og møblernes finish er helt i top. Der er ingen masseproduktion.
Frits laver kun møbler på be-
stilling og gerne noget specielt
til dig. Har du en ide til et mø-
bel, du mangler, er du meget
velkommen til at sende et bil-
lede eller en skitse deraf til
Frits, så vender han tilbage
med en pris. Men du skal
væbne dig med tålmodighed,
for Frits har for tiden så man-
ge bestillinger, at der er lang

leveringstid. De enestående møbler er imidlertid værd at vente på, og der er
ingen tvivl om, at Frits møbler bliver samleobjekter for kræsne miniaturister.
Du kan se mere på Facebook-siden FH design 1:12.

HC Andersens eventyr
Der var ikke kun salgsboder på Odense Miniaturemarked, men også en fin lille
udstilling med bl.a. senarier fra HC Andersens eventyr f.eks. Den lille pige med
svovlstikkerne og Grantræet – fremstillet af pap, Fimo, grillspyd, tandstikkere,
ispinde og stof mm.
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Fint håndlavet lertøj af Helen Fienitz, der var 
førstegangsudstiller. Fadet måler 2 cm i 
diameter.

Der var masser af inspiration til julen. Her fine
små kræmmerhuse af Hanne Lauritsen. Selve 
kræmmerhuset uden hank måler 10 mm.

Frits Hejlesens flotte lænestol og skammel var blandt 
de mange ting, der kom på bestillingslisten.

Den lille pige med Svovlstikkerne – scenarie i 1:12
af Charlotte Thomsen. 

https://www.facebook.com/fhdesign1.12/
https://www.facebook.com/groups/504948799643808/
https://www.facebook.com/groups/504948799643808/


På Britas opfordring var Charlotte Thomsen, der er ung og helt
ny i miniature, kørt hele vejen fra Horsens til Odense for at vise
og fortælle om, hvordan hun havde lavet sine scenarier. 
Charlottes udstilling var et godt eksempel på, at man med fanta-
si og enkle materialer kan lave de fineste kreationer. 
Der er mange miniaturister, der gerne vil lave deres miniaturer
selv, og det behøver ikke at vær dyrt. Man skulle virkeligt stille
skarpt for at se, hvilke materialer Charlotte havde brugt. 
Charlotte fortalte, at hun var lettere nervøs for at skulle udstille
for første gang. Hun syntes, at alle de andre udstillere kom med
helt fantastiske lækre ting, som hun var fuldstændig betaget af.
Der var imidlertid fra alle sider masser af fuldt fortjent ros til
Charlotte for hendes udstilling, som var endnu et eksempel på
vores hobbys mangfoldighed, og at det kun er fantasien, der
sætter grænser for, hvad man kan beskæftige sig med i miniatu-
rens verden.

Lodtrækning
Der var gratis entre, og ved indgangen fik alle gæsterne udleveret en bon med et nummer. De fleste af udstillerne og Line 
Fauerholm havde tilsammen doneret i alt 32 fine gevinster, som der om eftermiddagen blev trukket lod om. Her på siden 
får du et par eksempler på gevinsterne.
Det var Line, der hjalp Brita med at holde styr på hvem, der havde vundet hvad. Ud over de to fine gevinster, Line havde  
doneret, havde hun også i år en meget stor og smuk udstilling med RoseLine’s Miniature i forhallen.

 

 

Ros til arrangøren
Som en ekstra service i år, havde
Brita Koch sørget for, at det var
muligt at forudbestille frokost i ca-
feen. Det var en god ide, som vi var
mange, der benyttede sig af. 
Der er ingen tvivl om, at Odense
Miniaturemarked igen i år var
populær og en stor succes. Og der
var rigtig mange taksigelser på
Facebook med opfordring til Brita
om at gøre det igen til næste år.
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Så har håndværkerne spisepause på Charlotte Thomsens bygge-
plads.

Det blå køkkensæt var Line Fauerholms gave  til lodtrækningen.

Fint håndlavet lertøj var doneret af Lisbeth Pedersen fra Minipot.

Stuepigen fik sig en ny fjerkost lavet af fjer fra 
fynske duer af Jennie Jensen. Smukt håndmalet skab doneret af Inger Staun.

Der er Odense 
Miniaturemarked igen 
den 2. november 2019.



Indtryk fra Mariager Miniaturemesse
Af Lisa Tørngren

Efter 10 års pause inviterede folkene fra Miniseum familien Knuth igen til miniaturemesse. Denne gang i 
Mariagerhallen i weekenden den 6. - 7. oktober 2018.

Messen var annonceret som en stor skandinavisk dukkehus- og
miniaturemesse med internationalt kunsthåndværk i skala 1:12.
Forventningerne var derfor høje, da 37 medlemmer lørdag den
6. oktober drog afsted på Miniatureforeningens bustur til Mari-
ager. Busturen med Leifs Busservice, der tog omkring 4 timer,
forløb planmæssigt, og vi var fremme omkring kl. 12, hvor mes-
sen havde været i gang en lille times tid.

Udstillerne
Ifølge programmet, der blev udleveret ved indgangen, var der
desværre et par afbud, så i alt var der 39 udstillere på messen.
Heraf kendte vi de 23 af udstillerne fra andre messer/markeder i
Danmark, hovedparten fra Dukkehusfestivalen i Farum. Vi, der i
årenes løb jævnligt har deltaget i Miniatureforeningens rejser i
udlandet, kendte stort set de øvrige 16 udstillere fra de store mi-
niaturemesser i Tyskland, Holland og England. For mange af os,
var det derfor småt med nye ansigter blandt udstillerne.
Det var ikke alt på Mariager Miniaturemesse, der kunne beteg-
nes som internationalt kunsthåndværk, men der var mange fine
ting at kigge på. Og som altid var de allerfineste små kunstvær-
ker i en prisklasse, som de færreste almindelige miniaturister har
mulighed for at købe i større stil.

Jens Torp Design
Et af de glædelige gensyn var Jens Torp. Jens er født, opvokset
og uddannet som guld- og sølvsmed i Danmark. Fra begyndelsen
af 1970’erne har han boet og arbejdet i England. Gennem en
nær ven blev Jens introduceret til miniatureverdenen i 1990 og
allerede året efter deltog han i London Dollshouse Festival .
Siden har Jens hvert år deltaget i miniaturemesser i
Storbritannien, en lang række andre lande i Europa, Amerika og
Japan. Desuden har han i årenes løb undervist på utallige kurser
rundt om i verden. De sidste 10 år, har Jens undervist i Danmark
på sommerkurset Miniature i Tune. Med uendelig tålmodighed
og sit venlige og behagelige væsen, har han lært kursisterne den
svære kunst at arbejde med sølv. Uanset hvilke forudsætninger
kursisterne kommer med, kan man være sikker på at komme
hjem med en fin lille sølvminiature efter deltagelse i et af Jens’
kurser.
Jens er mest kendt og berømt for sine antikke sølvminiaturer i
skala 1:12, men med inspiration fra store danske designere har
han også lavet sølvminiaturer, der passer til mere moderne
miniaturemiljøer. Som eksempler kan nævnes:
Vase - Thorvald Bindesbøll 1899, for A. Michelsen. 
Tedåse – Thorvald Bindesbøll  1902, for A. Michelsen.  
Wave skål – Henning Koppel 1948, for Georg Jensen.
Kande – Henning Koppel 1952, for Georg Jensen.
Fiskefad –  1954 Henning Koppel for Georg Jensen.

Du kan se Jens Torps’ utroligt smukke sølvminiaturer på 
www.jenstorpdesign.com. 
Du kan også kontakte Jens på mail: jens@jenstorpdesign.com.
Skriv trygt på dansk. Jens har ikke glemt sit modersmål. 
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Lena Nyrops fund i Mariager. Blomsterne er købt hos Anne 
Erlandsson Foss - http://ateljelillahjartat.blogspot.se.  
Sengebordene er fra Stella Que Passa - www.stellaquepassa.nl. 
Lena købte også kits hos Art of Mini - www.artofmini.com.

Hanna Maria Clement’s speciale er havetilbehør bl.a de helt 
unikke håndlavede bistader – www.hannashave.dk.

Eksempler på Jens Torp's unikke sølvminiaturer i privat eje. 
På bordet Wave skål og tedåse. På skænken fra venstre vase, 
fiskefad og kande – www.jenstorpdesign.com.

mailto:jens@jenstorpdesign.com
http://www.jenstorpdesign.com/
https://jenstorpdesign.com/
http://www.hannashave.dk/
http://www.artofmini.com/
http://www.stellaquepassa.nl/
http://ateljelillahjartat.blogspot.se/


Laserskåret kit
Art of Mini fra Tyskland, som i 2016 blev årets udstiller på Duk-
kehusfestivalen i Farum, var også med i Mariager med en stor
flot stand. Som vi tidligere har skrevet om i Miniature Nyt, er ud-
buddet af laserskåret kit til dukkehusmøbler, kikkasser og dukke-
huse mv. i hastig udvikling. Art of Mini’s veranda i laserskåret kit,
er stadig meget populært, og flere af deltagerne på busturen til
Mariager købte det store flotte kit. Det er let at forstå, hvorfor
de laserskårede kit er så populære. Møblerne er som regel me-
get enkle og de enkelte dele passer præcist sammen, når de skal
samles. Det kræver ikke den store håndværksmæssige kunnen at
lave dem. Desuden kan de færdige ting males og dekoreres helt
efter eget ønske. Du kan se Art of Mini’s meget store sortiment
på www.artofmini.com.

Med på bølgen
Der er vist ingen danske miniaturister, der ikke kender model-
snedker Kurt Jensen. Siden midten af 1990’erne har Kurt produ-
ceret bl.a. klassiske danske møbler med inspiration fra kendte
arkitekter og hans miniaturemøbler er dansk møbelhåndværk
helt ned til mindste detalje. I en længere periode havde Kurt et
tæt samarbejde med Miniseum om opførelsen af modellen af
Gammel Estrup Slot. Så selvfølgelig var Kurt også med på Mari-
ager Miniaturemesse, med et stort udvalg af hans fine møbler
mm.
Den store overraskelse var, at Kurt havde lavet en prototype i
skala 1: 24 af Junosengen og de klassiske teaktræsreoler fra
1960’erne/1950’erne. Om de fine små møbler bliver sat i
produktion vil tiden vise. Du kan kontakte Kurt på mail 
kjminimo@gmail.com. Du kan også møde ham på Miniature-
foreningens medlemsmøder, hvor han som hovedregel deltager
hver gang.

Fine gennemskinnelige blomster
Angie Scarr er kendt for alle sine fine madvarer mv. i Fimo. 
Hun har undervist og skrevet flere bøger om emnet. En af deltagerne på busturen til Mariager Tove Palm fortæller føl-
gende om det sidste nye fra  Angie Scarr: ”Når vi laver miniblomster af papir, er materialet så tæt, at lyset ikke skinner 
igennem blomster og blade, som vi ser det i naturen. Det har Angie Scarr fundet en løsning på. Hun var til stede på messen
i Mariager med hele sit store sortiment af stencil ark, hvor man skraber smidiggjort Fimo ned i hullerne og bager det. Når 
blomsterne skal samles, sikres den runde form ved, at delene placeres i klare medicinkapsler, som hun også havde til salg.
Jeg købte en stribe forskellige blomstersæt og glæder mig til at lege med dem på de lange, mørke vinteraftener.”
Du kan se meget mere om Angie Scarr på hendes hjemmeside https://www.angiescarr.co.uk/.
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Art of Mini’s veranda, som fås som laserskåret kit. Her vises den 
med forhandlerens dekoration – www.artofmini.com.

Som noget helt nyt har Kurt Jensen lavet prototyper i skala 1: 24 
af Junosengen og de klassiske teaktræsreoler. Kurt kan kontaktes 
på - kjminimo@hotmail.com.

Et udvalg af Angie Scarr's stencil ark, som Tove Palm købte på 
messen - https://www.angiescarr.co.uk/

Bente Carlsen viste sine meget specielle  håndlavede unika tæp-
per i miniaturestørrelse - se mere på facebook - BC design 1:12.

https://www.facebook.com/BCdesign112/
https://www.angiescarr.co.uk/
https://www.angiescarr.co.uk/
mailto:kjminimo@gmail.com
mailto:kjminimo@hotmail.com
http://www.artofmini.com/
http://www.artofmini.com/


Mange flere fine ting
På billederne til denne artikel kan du se
mange flere fine ting, som deltagerne i bus-
turen til Mariager Miniaturemesse købte.

Noget af det, vi manglede, var en stand
med Miniseum som forhandler. Vi ville ger-
ne havde set de moderne møbler fra Mini-
seums eget værksted og det store udvalg af
Jacomine Mink’s laserskårede kit som Mini-
seum forhandler. 

Vi noterede naturligvis, at biletten til mes-
sen gav gratis adgang til Miniseum, men
når man kun har 1 dag til rådighed og ikke
selv er i bil, er det ikke muligt at besøge
både messen og Miniseum.

Du kan finde Miniseums webshop på 
https://miniseumwebshop.dk/shop/frontpage.html.

En anden ting vi kunne ønske, er et mere udførligt program med nogle flere 
oplysninger om udstillerne, f.eks. om hjemme- og Facebook-sider og/eller 
mailadresser.
Der er planlagt Mariager Miniaturemesse igen den 5. og 6. oktober 2019.
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Line Fauerholm præsenterede RoseLine’s 
Miniature. Line er ikke den, der spilder tiden, så 
der blev også tid til at male lidt indimellem - 
https://www.facebook.com/groups/RoseLinesMi
niature/

Det lille vækkeur måler ca. 15 mm i 
højden og 10 mm i bredden. Købt hos 
Taller Targioni (Alvaro Rodriguez).

Køkkenmaskinen er 2,5 cm bred og 2,3 cm høj. Den kunne fås i 
flere forskellige farver hos Taller Targioni (Alvaro Rodriguez).

Selv om den ikke var helt billig, så var det ikke til at stå for, at den 
lille køkkenmaskine kunne åbnes.

Det kan da ikke betale sig at sylte i så små portioner, sagde den 
marmeladeglade ægtemand, da de små krukker blev vist frem. Den 
største krukke 15 mm høj - http://tinyterminiatures.blogspot.com/

Ursula Dyrbye-Skovsted viste et udvalg af sine meget 
flotte fuglehuse. Ursula er en af de dygtigste 
miniaturister, vi har i landet - urs.vds@gmail.com.

mailto:urs.vds@gmail.com
http://tinyterminiatures.blogspot.com/
https://miniseumwebshop.dk/shop/frontpage.html
https://www.facebook.com/groups/RoseLinesMiniature/
https://www.facebook.com/groups/RoseLinesMiniature/


Tips til arbejde med Fimo
Af Grethe Holme Jantzen

En gang imellem lærer man et par nye tricks, som skal deles med andre. I sommer deltog jeg i 
“Miniature i Tune”, og som så mange gange før var det Fimo, der var det materiale, jeg arbejdede med.

Nydelige huller i ost
Jeg har efterhånden et meget stort kendskab til dette materiale,
men det er altid spændende med nye undervisere og nye ind-
gangsvinkler. 
I år skulle vi lave et oste/pølse bord. Og hvis du tidligere har ar-
bejdet med Fimo, ved du, at der er rigtigt mange forskellige må-
der, hvorpå man kan lave struktur/huller osv. Ofte at behandle
emnet med forskellige spidse instrumenter eller trykke med ma-
teriale med ru overflade. En ost har ofte huller, f.eks. en havarti
type har små huller, men når du skær i den, skal den have en glat
skære flade. Se billede, disse huller er lavet ved, at der blandes
meget fint revet stearin i det Fimo, der skal bruges til osten.
Osten bages, og mens den stadig er varm skæres den ud i de øn-
skede stykker. Den stearin, der er blandet i, er under bagningen
smeltet og fordampet, og efterlader de nydeligste små huller.
Kan helt sikkert bruges til andre ting også, og stearinen kan fin
deles i større stykker.

Kopvarmer
Et andet fif, jeg fik på samme kursus, skal I også have. I har det
sikkert ligesom jeg, at ind imellem kommer der ting på marke-
det, der bare er for skørt. Sådan har jeg det med en kopvarmer,
sådan en lille varmeplade, der via et usb stik kan sættes til en
computer eller el-net, og du kan holde din kaffe varm, når du ar-
bejde - skørt og unødvendigt, lav dig dog en ny kop kaffe, hvis
den er blevet kold. Men nu har jeg alligevel anskaffet en, for den
er genial til andre ting. Mange af os har købt eller selv lavet fær-
digbagte “canes” eller stænger med frugt eller
blomster/sommerfugle til at pynte bl.a. Fimo madvarer. Det er
rigtigt svært at skære fine tynde skiver heraf, ofte kan man var-
me stangen op i ovnen og nå at skære et par skiver inden den
bliver kold igen. Men denne underlige kopvarmer har netop
størrelse og temperatur til at holde stangen varm, mens du ar-
bejder, og du kan løbende skære de skiver, du har brug for, og
evt. forme lidt i blomst eller sommerfugl. En tåbelig ting er
straks rigtig nyttig.

Kopvarmer, denne er købt gennem den app, der hedder wish, men kan også købes i butikker med it udstyr, men så er den 
noget dyrere, men så skal man ikke vente flere uger på at den kommer.

Tips og ideer
Har du tips og ideer, du gerne vil dele med os andre så send dem til hjemmeside@miniforeningen.dk, 
eller kontakt redaktør Lisa Tørngren på tlf. 21 33 56 08, som gerne hjælper med opsætning af tekst og 
billeder.  
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Det er i osten med den sorte kant, at hullerne er lavet med revet 
stearin, som smelter ved bagningen.

En kopvarmer kan holde din Fimo varm, mens du arbejder med 
materialet.

mailto:hjemmeside@miniforeningen.dk


 Juletræstæppe med julestjernemønster
Af Lisa Tørngren

Julen nærmer sig, men hvis du ikke har alt for travlt med juleforberedelserne, kan du stadig nå at brodere
et enkelt lille juletræstæppe. Og ellers er der god tid til næste jul.

Det fine lille juletræstæppe er designet af Lisbeth
Regel. Hun har desuden designet en juleløber og en
julepude, der passer til juletræstæppet samt en
julestrømpe med samme motiv.

Det skal du bruge
Til alle fire dele skal du bruge naturfarvet hørlærred med 16 tråde pr.
cm. Målene på stoffet til de enkelte dele skal være:
- Tæppet ca. 15 x 15 cm.
- En kort juleløber ca. 13 x 6 cm eller en lidt længere juleløber 18 x 6
  cm.
- Puden 2 stk. af ca. 8 x 8 cm pr. stk. plus lidt pudefyld.
- Julestrømpen 2 stk. af ca. 7,5 x 5 cm.

Spar ikke for meget på stoffet. Er
det for småt, kan det være vanske-
ligt at holde det, når man syr. 

DMC-broderigarn: 
Mørkegrøn  319
Lysegrøn 3346
Hvid BLANC
Grå 3072
Mørkerød  321
Mellemrød  666
Gul  743

En fin broderinål uden spids nr. 26 eller nr. 28.

Montering
Mønstrene med beskrivelse af,
hvordan de enkelte ting kan monte-
res, finder du på foreningens hjem-
meside. 
Det færdige juletræstæppe måler
10,2 x 10,2 cm. Ønsker du et lidt
større tæppe, kan du klippe det
overskydende stof af lidt længere fra
broderiet. Derved får du et bredere
stykke fra broderiet og ud til kanten.
Ønsker du en pæn flad kant på dit
broderi, kan du med fordel montere
kanten som beskrevet under ”Ideer”
på foreningens hjemmeside 
Broderet-juletræstæppe.

På Lisbeth Regels bordløber er der 3
julestjerner. Har du brug for en lidt
længere juleløber, kan du forlænge
mønstret med 2 julestjerner og
f.eks. montere løberen med frynser
som vist på billedet.
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Mønster og syvejledning til juletræs-
tæppet, juleløberen, julepuden og jule-
klokkestrengen samt mønster, syvejledning 
og skabeloner til julestrømpen finder du på 
foreningens hjemmeside under ”Ideer”: 
Juletræstæppe – Juletræsløber og pude – 
Julestrømpe - Juleklokkestreng.

Juletræstæppe, juleløber og julepude designet af Lisbeth 
Regel.

Julestrømpe designet af Lisbeth Regel.

Bordløber med 5 julestjerner monteret rødt satinbånd 2 mm og frynser. Mønstret finder du på 
foreningens hjemmeside under "Ideer" .

http://miniforeningen.dk/wp-content/uploads/2014/09/Broderet-juletr%C3%A6st%C3%A6ppe.pdf
http://miniforeningen.dk/wp-content/uploads/2018/11/Juleklokkestreng.pdf
http://miniforeningen.dk/wp-content/uploads/2018/11/141-Julestr%C3%B8mpe.pdf
http://miniforeningen.dk/wp-content/uploads/2018/12/198-Juletr%C3%A6sl%C3%B8ber-m.-3-5-stjerner.pdf
http://miniforeningen.dk/wp-content/uploads/2018/11/140-juletr%C3%A6st%C3%A6ppe.pdf
http://miniforeningen.dk/wp-content/uploads/2018/11/141-Julestr%C3%B8mpe.pdf


Den lille pude kan monteres, som Lisbeth Regel foreslår, eller du kan bruge den metode, der er beskre-
vet under ”Ideer” på foreningens hjemmeside Montering-af-pude.

Klokkestreng
Mønstret kan også bruges til andre ting f.eks. en lille klokkestreng. Den er broderet med hele korssting
på Silke Gauze #32 med en tråd DMC garn over en tråd på stoffet. Når du broderer på Silke Gauze skal
baggrunden udfyldes. I dette tilfælde er baggrundsfarven Ecru, og der er udfyldt med hele korssting.

Alle mønstrene til juletræstæppe, juleløber, julepude og julestrømpe med skabeloner samt klokke-
streng kan du finde på foreningens hjemmeside under ”Ideer”.

Kit kan købes
Har du ikke selv stof og garn kan kit med mønster, stof og garn købes:
- Kit til juletræstæppe 35 kr. + porto
- Kit til juleløber og julepude 20 kr. + porto
- Kit til julestrømpe 20 kr. + porto
Henvendelse til Lisa Tørngren, mail toerngren@outlook.dk, mobil 21 33 56 08.

Mønster til bordløber 
med 5 stjerne. 
Klokkestrengen har 7 
stjerner i mønstret. 
Du kan se mønstret til 
begge dele på forenin-
gens hjemmeside un-
der ”ideer”.
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Klokkestrengen måler
9,5 x 2 cm.

  Du kan se mønstret til juletræstæppet i stor størrelse på foreningens hjemmeside under "ideer".

mailto:toerngren@outlook.dk
http://miniforeningen.dk/wp-content/uploads/2014/09/Montering-af-pude-til-hjemmeside.pdf


Aftenkursus i Miniaturemøbler
Bor du i eller i nærheden af Odense har du mulighed for at deltage i et aftenkursus i fremstilling af 
miniature/dukkehusting. Kurset afholdes over en række mandage af Allesø Husflid i Odense med Ursula Dyrbye-
Skovsted som underviser.

På kurset arbejdes der i skala 1:12, og det er både for øvede og begyndere. Du kan lave et tilrettelagt projekt for at lære 
teknikker og senere arbejde med din egen ting. Det aftales løbende, hvad holdet har lyst til at lave. Kurset indeholder brug 
af maskiner, håndværktøj og hjælpeværktøj til miniature. Materialer til fremstilling er træ, metal og andet, der skal bruges 
til limning, lodning, nitning, bejdsning, overfladebehandling mm.
Holdet starter mandag den 7. januar 2019 og fortsætter hver mandag aften fra kl. 19.00 til 21.45 i alt 30 timer.
Kontakt Allesø Husflid, hvis du er interesseret i at deltage: Hjemmeside: http://allesoe.husflid.dk/. Tlf. 29 65 12 01. 
E-mail: alllesoehusflid@gmail.com. 

Sommerkursus på Nordfyns Højskole
En uge med miniaturemøbler og dukkehuse for begyndere og øvede på Nordfyns Højskole, Fælledvej 11, 5400 Bogense, 
den 29. juli -4. august 2019 med Susanne Botfeldt som underviser.
Er du nervøs for at starte selv? – kom og få et skub i den rigtige retning.
Er du øvet? – kom og få inspiration til at komme videre med lidt sværere
ting.

Undervisningen
På kurset arbejdes der i skala 1:12 enten efter færdige modeller eller indi-
viduelle ønsker.

Vi har et stort værksted til
rådighed, et udvalg af
Proxxonmaskiner, små og
store rundsave, Hegner
dekupørsav, Hegner stik-
sav, boremaskine og slibe-
grej. Har du en maskine
selv, som du gerne vil ar-
bejde med, så tag den
gerne med.
Underviser har forskellige træsorter med, men tag endelig selv med, hvad 
du har. Krydsfiner i 3 og 6 mm kan købes.

Tilmelding og priser
Se tid, sted, priser og tilmelding på Højskolens hjemmeside under korte 
kurser på: http://nordfyns.nu/korte-kurser/miniaturekursus/

Billederne viser eksempler på miniatureting, der er lavet af Ulla Calundann på 
sommerkurset i 2018.

_______________________________________________________________________________________

Hvad sker der i Danmark 2019
Aftenkursus i miniaturemøbler
Den 7. januar 2019 - 30 timer over  en række mandage –  Allesø Husflid i Odense - http://allesoe.husflid.dk/. 
Dukkehusfestivalen i Farum
Den 4. og 5. maj 2019 – Dukkehusfestival i Farum Kulturhus - www.dukkehusfestival.dk.
Miniature i Tune
Den 8. - 12. juli 2019 – Miniature i Tune, sommerkursus på Tune Kursuscenter – www.miniatureintune.com
Miniaturemøbler
Den 29. juli -4. august 2019  - En uge med miniaturemøbler for begyndere og øvede på Nordfyns Højskole -  http://nordfyns.nu/korte-kurser.
Mariager Miniature Messe
Den 5. - 6. oktober 2019 – Skandinavisk dukkehus- og miniaturemesse med internationalt kunsthåndværk – www.mariagerminiaturemesse.dk.
Odense Miniaturemarked
Den 2. november 2019 -  Odense Miniaturemarked – Bolbro Brugerhus, Odense. Søg Odense Miniaturemarked    på Facebook.

Hvad sker der i udlandet
Se Miniatureforeningens hjemmeside Miniforeningen Hvad sker der i udlandet.
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Garnvinde i miniformat.

Sybord i skala 1:12.

http://nordfyns.nu/korte-kurser/miniaturekursus/
http://miniforeningen.dk/hvad-sker-der/i-udlandet/
https://www.facebook.com/groups/504948799643808/
http://www.mariagerminiaturemesse.dk/
https://nordfyns.nu/korte-kurser/miniaturekursus/
http://www.miniatureintune.com/
http://www.dukkehusfestival.dk/
http://allesoe.husflid.dk/
mailto:alllesoehusflid@gmail.com
http://allesoe.husflid.dk/
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